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ANOTACE

První část diplomové práce mapuje problematiku výchovných problémů a jejich prevenci

u dětí v období rané adolescence. Nejprve jsou vymezena specifika tohoto vývojového období,

následuje analýza příčin vzniku výchovných problémů z pohledu osobnostních faktorů i vlivu

sociálního prostředí jedince. Dále se zabývá formami problémového chování (neagresivní

a agresivní projevy), systémem prevence v České republice a institucemi, které pomáhají řešit

již vzniklé výchovné problémy.

Druhá část práce je přiblížením preventivní činnosti konkrétní neziskové organizace. Zabývá

se okolnostmi vzniku programu Chobotnička – šance pro děti a jeho dalším vývojem. Popisuje

cíle programu, jeho organizaci a obsah, způsob výběru a zařazení klientů. Připojena je také ukázka

jedné z lekcí. Nedílnou součástí je i popis jednotlivých metod využívaných v programu.

Pro celkové dokreslení práce s klienty jsou doplněny kazuistiky. Závěr práce je věnován

zhodnocení programu z pohledu poskytovatele i z pohledu klientů, zároveň se zabývá otázkou

další budoucnosti programu Chobotnička.

ANOTATION

The first part of dissertation describes the problematic of problems in education and

children prevention in period of early adolescence. Firstly have defined the specifics of this

period of development, follow analyse of reasons the birth of education problems by personal

factors view and also by influence to social individual environs. After below the description of

behaviour problem forms (non-aggressive and aggressive conducts), prevention system in the

Czech Republic and description of institutions which helps to solve already incurred problems

in education.

The second part of dissertation is getting closer to prevention activities of concretely Non-

Governmental Organization. It’s concerned into the program called „Chobotnička – chance for

children and their next development. This part describes targets of program, organization and

concept how to choice and select the clients and also including the example of lesson. Integral

part is description of each methods using in program. For overall touch in to the work with

clients are added case studies. Conclusion of dissertation gives heed to program analysis by

provider and clients view and concerned to question about future of this program.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Výchovné problémy v období rané

adolescence a jejich prevence (program Chobotnička)“. Touto otázkou se zabývám jak

po stránce teoretické, tak v rámci své profesní orientace.

Již v mé bakalářské práci byla námětem kriminalita dětí a mladistvích. Zaměřovala

se především na alternativní tresty uplatňované Probační a mediační službou České republiky.

V okrese Mělník spolupracuje PMS s občanským sdružením Lepší život, které se orientuje

na primární a zejména pak sekundární a terciární prevenci sociálně patologických jevů u dětí

a mládeže, zvláště pak na výchovné problémy a kriminalitu. V rámci naplňování tohoto cíle

realizuje výchovný program Křižovatky, který slouží k naplnění § 18 zákona č. 218/2003 Sb.,

o soudnictví ve věcech mládeže. Patří mezi výchovná opatření, která může soud uložit jako

povinnost mladistvým prvopachatelům, kteří se dopustili méně závažného protiprávního jednání.

Dalším programem, který sdružení realizuje, je Chobotnička – šance pro děti. Vznikl v roce

2005, a to na základě podnětů výchovných poradců, kurátora pro děti a mládež, Probační

a mediační služby – středisko Mělník. V tomto roce byl program Chobotnička realizován poprvé,

od té doby proběhlo dalších šest běhů. Jedná se o program osobnostně sociální výchovy a je

zaměřen na děti ve věkovém rozpětí 11 -15 let, které se projevují jako výchovně problematické.

V souvislosti s realizací těchto programů sdružení spolupracuje s dalšími institucemi, které

se výchovnými problémy zabývají. Jedná se především o oddělení sociálně právní ochrany dítěte

a sociálního kurátora pro děti a mládež při Městském úřadu Mělník, Probační a mediační služba –

středisko Mělník, výchovní poradci při základních školách a také pedagogicko-psychologickou

poradnu.

Členem sdružení jsem od roku 2005 a působím zde jako člen výboru, organizátor programu

Chobotnička a zejména jako lektor obou výše uvedených programů. Po celou dobu mám

možnost pracovat s dětmi s různými výchovnými problémy, které jsou odhaleny především

až ve školním prostředí. Domnívám se, že je velmi důležité při výskytu ne zcela žádoucího

chování s dětmi začít intenzivně pracovat v rámci prevence vzniku závažnějšího chování, resp.

sociálně negativních jevů. Program Chobotnička tento cíl uskutečňuje prostřednictvím nabídky

možnosti pozitivního uplatnění a tím i získání korektivní zkušenosti, na základě získání

či upevnění sociálních dovedností v oblasti komunikace, schopnosti řešit konflikty, sebepoznání

apod. Vzhledem k tomu, že sdružení není přímo spojeno s institucemi (škola, pedagogicko-
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psychologická poradna, kurátor pro děti a mládež, Probační a mediační služba ČR), má dítě

možnost kladného prožitku bez rizika možných předsudků či nálepkování a za vedení

vyškolených lektorů.

Jak již název napovídá, diplomová práce se týká dětí v období rané adolescence, které je

typické významnými změnami jak v oblasti tělesného dospívání, tak v emocionálním prožívání,

rozvoji poznávacích procesů, identity, ale také k přeměnám socializačním. Tyto změny jsou

natolik významné, že u dětí může docházet k výraznějším výchovným problémům, které mohou

vést až ke střetům se zákonem. Jedná se přitom především o kriminalitu majetkovou (krádeže

v obchodech, vykrádání aut, kapesní krádeže, apod.), ale děti se dopouštějí i činů násilných

(loupeže, ublížení na zdraví). Nezanedbatelný je i přitom podíl kriminality latentní – tedy skryté,

neevidované, která může podle některých odborníků dosahovat až počtu kriminality registrované.

Vedle toho se problémové chování projevuje činy, které přímo nenaplňují znaky trestného činu,

ale jsou společensky nepřijatelné – záškoláctví, útěky z domova, zneužívání návykových látek,

kouření a alkohol (v případě, že je konzumují děti či mládež do 18ti let věku), gamblerství, ničení

věcí apod.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat situaci v oblasti výchovných problémů v období

rané adolescence a ukázat, jakým způsobem lze pracovat na řešení výchovných problémů v praxi,

a to na příkladu uskutečnění konkrétního programu realizovaného neziskovou organizací, který

se zabývá sekundární a terciární prevencí. Práce bude mít teoreticko-empirický charakter.

V teoretické části se budu zabývat v obecnější rovině specifiky období rané adolescence,

otázkami možných příčin vzniku výchovných problémů v tomto údobí, formami problémového

chování, jejich prevencí a zároveň současným systémem práce s dětmi, u kterých se výchovné

problémy závažnějšího charakteru již objevily. Zaměřím se zejména na konkretizaci práce s dětmi

v rámci státních institucí „ambulantní formou“, to znamená, že dítě zůstává v přirozeném

prostředí a snahou je odhalení příčin problémového chování, práce s rodinou, která je velmi často

sama jejich zdrojem a prevence jejich další opakování. Jedná se o následující instituce: výchovní

poradci při základních školách, pedagogicko-psychologická poradna, orgán sociálně právní

ochrany dítěte, sociální kurátor pro děti a mládež, Probační a mediační služba ČR a střediska

výchovné péče. Předmětem této práce tedy nejsou lůžková zařízení typu diagnostický ústav

a dětský domov se školou.

Druhá část bude věnována přiblížení konkrétní práce s dětmi v rámci výše uvedeného

programu Chobotnička – šance pro děti, ve kterém jsou zhodnoceny poznatky z oborů

kriminologie, psychologie, pedagogiky, sociální práce a dalších, při výchovném působení
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na klienty tak, aby nedocházelo k dalším, závažnějším výchovným problémům eventuálně

k jednání, které by již mohlo být neslučitelné se zákonem, popřípadě se zdrželi dalšího páchání

protiprávní činnosti a bezproblémově se zapojili do života ve společnosti. Budou popsány

okolnosti vzniku tohoto programu, jeho cíle, obsah, průběh, metody užité při práci s dětmi,

specifika práce s touto cílovou skupinou. Pro konkrétnější představu budou uvedeny kazuistiky

klientů programu a díky tomu, že program v regionu Mělník běží již pátým rokem, lze provést

jeho celkové zhodnocení.

V závěru práce jsou zhodnoceny zjištěné skutečnosti a zvažovány další perspektivy práce

s dospívajícími, u kterých se projevují výchovné problémy.
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1. RANÁ ADOLESCENCE

Adolescence je specifickým obdobím vývoje člověka. Dle Vágnerové1 je tato etapa věkově

vymezena od 10 – 20 a označuje celé období mezi dětstvím a dospělostí, kdy dochází k celkové


[…]


Vydírání 340 399 258 169 122 101 101 86 71 87

Násilné činy
celkem:

1083 1285 982 873 705 581 554 498 499 486

Mravnostní činy
celkem:

171 141 119 120 92 104 74 86 93 82

Krádeže vloupáním
celkem:

2178 1871 1163 1027 808 683 642 526 549 436

Krádeže prosté celkem: 4624 4310 2005 1468 994 999 1044 800 733 407

Majetkové činy
celkem:

7762 7214 3419 2731 1053 1786 1820 1457 1409 1001

Výtržnictví 276 306 166 140 89 83 85 113 73 44

Sprejerství - 116 214 250 104 126 132 130 268 182

Nedovolená výroby a
držení psych .látek. a jedů

140 139 154 103 61 101 96 56 89 75

Šíření toxikomanie 122 102 70 56 14 22 12 7 9 1

CELKOVÁ
KRIMINALITA

10216 9926 5541 4692 3319 3086 3090 2710 2783 2333

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR

Příloha č. 3: Dohoda o zařazení klienta do programu

Dohoda o zařazení klienta do výchovného programu

„Chobotnička – šance pro děti“

I. Smluvní strany:

1. Jméno: ………………………………………………………….

Adresa:…………………………………………… ……………

Zákonný zástupce:………………………………………………

dále jen „klient“

2. Lepší život – občanské sdružení

Kosmonautů 3018

276 01 Mělník

dále jen „poskytovatel programu“

uzavírají následující

d o h o d u

II. Předmět dohody

a) Předmětem dohody je zařazení a účast klienta ve výchovném programu (dále jen program)
„Chobotnička – šance pro děti“.

b) Účast klienta………………………………., nar. ……………………………, v programu
vychází ze skutečnosti, že klient(ka) a jeho/ její zákonný zástupce souhlasí s účastí
v programu. Souhlas stvrzují podpisem této smlouvy.

III. Forma programu

Klient se osobně zúčastní deseti skupinových setkání v rámci programu „Chobotnička – šance
pro děti“. Program bude zahájen …………… a jeho obsahem je deset lekcí v rozsahu 1 hodina
30 minut. Přesná data setkání včetně hodiny začátků a konců setkání budou klientovi sděleny na
prvním setkání programu. Skupinová setkání budou probíhat v prostorách poskytovatele
programu „Suterén“ v Mělníku, ul. Kosmonautů č. 3018.

IV. Práva a povinnosti smluvních stran

Klient se zavazuje

a) absolvovat v plném rozsahu program „Chobotnička – šance pro děti“ tj. účastnit se všech
skupinových setkání, přicházet včas na setkání a absolvovat celé setkání od začátku
do konce;

b) dodržovat pravidla a podmínky účasti v programu – dbát pokynů lektorů;

c) omluvit se předem lektorům ze své účasti na skupinovém setkání ( v případě nemoci,
přijetí do zdravotnického zařízení, vážné rodinné události) a doložit tyto omluvy
potvrzením (lékaře, rodiče) – v případě vzniku akutní nemoci či vážné jiné rodinné
události v den realizace programu vysvětlit důvod absence lektorům nejpozději první
následující pracovní den po realizaci setkání.

Klient bere na vědomí a souhlasí s tím, že

a) poskytovatel programu vytvoří závěrečnou zprávu o působení klienta v programu;
b) bude před zahájením své účasti v programu seznámen s pravidly bezpečnosti práce

a pohybu v prostorách, kde budou skupinová setkání realizována;
c) poskytovatel programu bude po dobu účasti klienta v programu vést osobní údaje klienta,

tj. jméno a příjmení, datum narození, adresu pobytu.

Klient potvrzuje, že

a) byl seznámen s obsahem programu, pravidly a podmínkami své účasti v programu
„Chobotnička – šance pro děti“ a že těmto pravidlům a podmínkám rozumí;

b) byl seznámen s postupy lektorů v případě neplnění těchto podmínek a pravidel programu,
a že těmto postupům rozumí.

Poskytovatel programu se zavazuje

a) zajistit realizaci programu „Chobotnička – šance pro děti“ v rozsahu a formě uvedené
v této dohodě ( bod III. této dohody);

b) na úvodním skupinovém setkání informovat klienta o pravidlech chování v rámci
programu;

c) o účasti klienta zpracovávat písemnou dokumentaci – denní hodnocení klienta, zprávy
o realizaci výukového dne včetně záznamů o významných událostech a porušení
stanovených pravidel ze strany klienta;

d) zpracovat při přerušení nebo předčasném ukončení účasti klienta v programu písemnou
zprávu o důvodech a způsobu ukončení programu a předat ji zákonným zástupcům.

Poskytovatel programu má právo
ukončit účast klienta v programu v případě, že:

a) klient se nebude pravidelně účastnit setkání a tato neúčast bude neomluvená;
b) klient bude svým chováním opakovaně závažně narušovat průběh setkání.

V. Zvláštní ujednání
Dohoda je vyhotovena ve dvou originálech, každá ze stran obdrží jeden exemplář.

V Mělníku dne ……………

………………………… …………………………

klient Lepší život – o. s.

………………………

zákonný zástupce

Příloha č. 4: Výukový list účastníka programu

Výukový list účastníka programu „CHOBOTNIČKA – šance pro děti“

Iniciály účastníka, věk:

Číslo
setkání

Datum
setkání

Téma setkání
Docházka/

Dodržování pravidel
Individuální hodnocení poznámky

Souhlas s výpůjčkami

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé zapsali
do přiloženého seznamu.

V Praze, dne 09.12.2010 Podpis...................................

Pořadové číslo Jméno čtenáře Č. ISIC karty Bydliště Datum