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Předložená práce se významně opírá o realizaci konkrétního programu, jehož představení i
analýzu hodnotím jako přínosnou. Při hodnocení efektivity programu bych doporučovala
využít též rozhovorů s klienty či analýzu závěrečných reflexí. Teoretická část je standardním
souhrnem poznatků o výchovných problémech, které nepřináší významnější autorčinu
analýzu.
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Předkládaná teoreticko-empirická práce si klade za cíl zmapování výchovných problémů
objevujících se u jedinců v období rané adolescence a současně poukázat na možnosti, které
se otevírají při jejich řešení. V empirické části autorka využila vlastních profesních
zkušeností a představila program osobnostně-sociálního rozvoje dětí v období rané
adolescence, u kterých se projevilo problematické chování, včetně ilustrativních
kazuistických rozborů.

Náměty k diskusi:

V anamnéze klientely s výchovnými problémy ve významné míře vystupuje disharmonie
rodinných vztahů. V práci zmiňujete též neochotu rodičů zabývat se výchovnými problémy
dětí a umožnit jejich zařazení do programu. V rámci jednotlivých nabízených témat jsem
nezaznamenala vstupy spojené se vztahy či rodinnou výchovou. Navrhněte možnosti
realizace vstupu na téma rodina, partnerské vztahy. Z mého pohledu je možnost otevření
diskuse na toto téma pro děti s potencionálními poruchami chování důležité.

V rámci sekundární prevence se v současné době stále více zmiňuje nutnost
multidisciplinární spolupráce při řešení situace jednotlivých klientů. Navrhněte možnosti
využití případové konference v oblasti poskytování služeb klientům s poruchami chování.